
 
 

RESOLUCIÓN EXENTA N°  

MAT: Creaciones y Modificaciones - Proyectos -Fondo Regional de 

Iniciativa Local - Transferencia de Capital: Subt. 33 Item 03 

Asignación 125 - Municipalidades.  

ANTOFAGASTA 

 

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley de Presupuestos N° 21.395 del Sector Público, para el año 2022, publicada en el Diario 

Oficial el 15/12/2021 resolución N°8 del 12/01/2022; en el inciso quinto del artículo 19 bis del Decreto Ley N° 1.263, de 

1975; en los Decretos Nº 814 de 2003, ambos del Ministerio de Hacienda; en la Resolución N° 18 de 04/04/2006, de la 

Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo.  

 

CONSIDERANDO: La ley de presupuesto del gobierno regional de Antofagasta año 2022, resolución N° 8 del 12/01/2022, 

y  el siguiente Acuerdo del Consejo Regional 15661-20 Sesión 657 de fecha 29-05-2020, que indican la aprobación del 

siguiente proyecto: 

  

2.- Que, la Glosa común para todos los Gobiernos Regionales para el programa 02 de la Ley de Presupuestos del Sector 

Público para este año 2022, Ley N° 21.395 resolución N° 8 del 12/01/2022, dispone como norma para el subtítulo 33, en 

su glosa 5.17 letra b): que las identificaciones de los proyectos que se ejecuten con cargo a las asignaciones 100, 125, 150 

y 200 del ítem 03, de este subtítulo, deberán efectuarse mediante Resolución regional, a nivel de subasignaciones. 

 

3.- Por este motivo se hace necesario que el Ejecutivo dicte el acto administrativo correspondiente a efectos de cumplir 

la Glosa señalada.  

 

 

RESUELVO 

a. APRUÉBESE la creación y modificación de la siguiente Sub-Asignación Identificadora del proyecto del Subtítulo 33 

Ítem 03 Asignación 125 – Municipalidades- Fondo Regional de Iniciativa Local, que se indican en el Presupuesto del 

Gobierno Regional de la Región de Antofagasta para el año 2022. 

SUB     

ASIGNACION 

CODIGO BIP NOMBRE DEL PROYECTO UNIDAD TECNICA TIPO DE 

PROYECTO 

MONTO 

CREACION Y/0 

MODIFICACION 

001 40026862-0 CONSERVACIÓN SEDE SOCIAL EL ANCLA, ANTOFAGASTA. MUNIC. 

ANTOFAGASTA 

NUEVO 11.124.- 



 
002 40026865-0 CONSERVACIÓN SEDE SOCIAL RUBÉN INFANTA, ANTOFAGASTA. MUNIC. 

ANTOFAGASTA 

NUEVO 12.959.- 

003 40026837-0 CONSERVACIÓN SUPERFICIE DE JUEGOS Y OBRAS 

COMPLEMENTARIAS MULTICANCHA PEDRO ARAYA 

MUNIC. 

ANTOFAGASTA 

NUEVO 24.819.- 

004 40026400-0 CONSERVACIÓN SUPERFICIE DE JUEGOS Y OBRAS 

COMPLEMENTARIAS MULTICANCHA PUNTA ANGAMOS 

MUNIC. 

ANTOFAGASTA 

NUEVO 10.680.- 

005 40026398-0 CONSERVACIÓN SUPERFICIE DE JUEGOS Y OBRAS 

COMPLEMENTARIAS MULTICANCHA FELIPE TREVIZAN 

MUNIC. 

ANTOFAGASTA 

NUEVO 10.463.- 

006 40026860-0 CONSERVACIÓN SEDE SOCIAL VILLA EL SALAR, ANTOFAGASTA MUNIC. 

ANTOFAGASTA 

NUEVO 21.685.- 

007 40026691-0 CONSERVACIÓN SEDES SOCIALES UNIDADES VECINALES 13-21-35, 

COMUNA DE ANTOFAGASTA 

MUNIC. 

ANTOFAGASTA 

NUEVO 20.174.- 

008 40026731-0 CONSERVACIÓN MULTICANCHA CHIMBA ALTO ANTOFAGASTA MUNIC. 

ANTOFAGASTA 

NUEVO 24.339.- 

009 40026887-0 CONSERVACIÓN RADIER MULTICANCHA VILLA LAS VEGAS -CALAMA MUNIC. CALAMA NUEVO 26.817.- 

010 40025389-0 MEJORAMIENTO CASA DE FUERZA COSKA - OLLAGÜE MUNIC. OLLAGUE NUEVO 10.837.- 

 

011 

 

40025400-0 

 

MEJORAMIENTO DE GIMNASIO DE ACONDICIONAMIENTO FÍSICO - 

OLLAGÜE 

 

MUNIC. OLLAGUE 

 

 

NUEVO 

 

2.694.- 

012 40025406-0 MEJORAMIENTO CASA DE HUÉSPEDES MUNICIPAL - OLLAGÜE MUNIC. OLLAGUE NUEVO 22.093.- 

013 40025395-0 MEJORAMIENTO VIVIENDAS MUNICIPALES PARA FUNCIONARIOS - 

OLLAGÜE 

MUNIC. OLLAGUE NUEVO 7.903.- 

014 40026806-0 CONSERVACIÓN PAVIMENTOS Y RAMPAS EXTERIORES INSTITUTO 

JOSÉ MASA S. F-96. 

CORMUDESO ARRASTRE 17.055.- 

015 40026809-0 CONSERVACIÓN PAVIMENTOS Y RAMPAS EXTERIORES ESCUELA J. 

LÓPEZ D-86. 

CORMUDESO ARRASTRE 17.931.- 

016 40026810-0 CONSERVACIÓN CUBIERTA Y PAVIMENTO MULTICANCHA LICEO M. 

BAHAMONDES A-15  

CORMUDESO ARRASTRE 11.674.- 

017 40026811-0 CONSERVACIÓN PARCIAL ESTRUCTURAS Y RECINTOS ESCUELA LAS 

ROCAS E-87. 

CORMUDESO ARRASTRE 16.271.- 

018 40026835-0 CONSERVACIÓN Y MANTENCIÓN MUTICANCHA PABLO KRUGER MUNIC. 

ANTOFAGASTA 

NUEVO 21.242.- 



 
019 40026843-0 MEJORAMIENTO SUPERFICIE DE JUEGOS Y OBRAS 

COMPLEMENTARIAS CANCHA VILLA GABRIELA MISTRAL 

MUNIC. 

ANTOFAGASTA 

NUEVO 14.926.- 

020 40026848-0 CONSERVACIÓN MULTICANCHA LAUTARO MUNIC. 

ANTOFAGASTA 

NUEVO 23.722.- 

021 40026856-0 CONSERVACIÓN MULTICANCHA CHANGO LÓPEZ MUNIC. 

ANTOFAGASTA 

NUEVO 24.170.- 

022 40026861-0 CONSERVACIÓN Y MANTENCIÓN MULTICANCHA VILLA ANTONIO 

RENDIC 

MUNIC. 

ANTOFAGASTA 

NUEVO 25.353.- 

024 40025603-0 MEJORAMIENTO SEDE SOCIAL GABRIELA MISTRAL  MUNIC. CALAMA NUEVO 21.935.- 

025 40025606-0 CONSERVACIÓN CIERRE PERIMETRAL SEDE SOCIAL INTI RAI, 

COMUNA DE CALAMA 

MUNIC. CALAMA NUEVO 6.475.- 

026 40026889-0 CONSERVACIÓN DE MULTICANCHA J.V NUEVA ESPERANZA MUNIC. CALAMA NUEVO 21.705.- 

031 40027096-0 CONSERVACIÓN CANCHAS DE TENIS - MEJILLONES MUNIC. MEJILLONES NUEVO 19.640.- 

032 40025398-0 MEJORAMIENTO VIVIENDAS MUNICIPALES MODULARES - OLLAGÜE MUNIC. OLLAGUE NUEVO 12.448.- 

033 40025404-0 CONSERVACIÓN PATIO ESCUELA SAN ANTONIO DE PADUA - OLLAGÜE MUNIC. OLLAGUE NUEVO 18.593.- 

034 40027144-0 CONSERVACIÓN Y MANTENCIÓN MULTICANCHA LOCALIDAD DE 

BAQUEDANO  

MUNIC. SIERRA 

GORDA 

NUEVO 22.678.- 

035 40027145-0 CONSERVACION CONSERVACIÓN Y MANTENCIÓN CANCHA DE PASTO 

SINTETICO 

BAQUEDANO, SIERRA GORDA 

MUNIC. SIERRA 

GORDA 

NUEVO 21.360.- 

036 40027149-0 CONSERVACION MEJORAMIENTO INFRAESTRUCTURA CANCHA 

FUTBOL BAQUEDANO, COMUNA DE SIERRA GORDA 

MUNIC. SIERRA 

GORDA 

NUEVO 25.800.- 

037 40025234-0 CONSERVACIÓN ESPACIOS PÚBLICOS PERIFÉRICOS (SAN MARTIN, 

TORRE BLANCA, ATACAMA) COMUNA DE TALTAL 

MUNIC. TALTAL NUEVO 26.773.- 

038 40025238-0 CONSERVACIÓN ESPACIO PÚBLICO, SECTOR LA PIRÁMIDE, COMUNA 

DE TALTAL 

MUNIC. TALTAL NUEVO 26.479.- 

039 40025240-0 CONSERVACIÓN MULTICANCHA Y CAMARINES, LOCALIDAD DE 

PAPOSO, COMUNA DE TALTAL 

MUNIC. TALTAL NUEVO 26.085.- 

040 40025237-0 CONSERVACIÓN PLAZA DE LA INTEGRACIÓN, COMUNA DE TALTAL MUNIC. TALTAL NUEVO 26.837.- 

041 40026892-0 CONSERVACION MEJORAMIENTO ESPACIO PÚBLICO MAYORCA VIDA 

DOS, CALAMA 

MUNIC. CALAMA NUEVO 23.499.- 

042 40026898-0 CONSERVACIÓN Y MEJORAMIENTO ESPACIO PÚBLICO CERRO LA 

CRUZ, COMUNA DE CALAMA 

MUNIC. CALAMA NUEVO 26.838.- 



 
043 40026888-0 CONSERVACION RADIER MULTICANCHA VIILA CASPANA, CALAMA MUNIC. CALAMA NUEVO 17.330.- 

044 40026875-0 CONSERVACIÓN MULTICANCHA Y MEJORAMIENTO PLAZOLETA 

COMPLEJO DEPORTIVO INDEPENDENCIA, CALAMA 

MUNIC. CALAMA NUEVO 26.832.- 

045 40026481-0 MEJORAMIENTO CANCHA KUTULA CIUDAD DEL NORTE, 

ANTOFAGASTA 

MUNIC. 

ANTOFAGASTA 

NUEVO 21.972.- 

046 40026866-0 MEJORAMIENTO MÓDULOS PARQUE NICOLAS TIRADO, COMUNA 

ANTOFAGASTA 

MUNIC. 

ANTOFAGASTA 

NUEVO 26.837.- 

047 40025631-0 MEJORAMIENTO ESPACIO PUBLICO VILLA LOS ALGARROBOS, 

COMUNA CALAMA 

MUNIC. CALAMA NUEVO 26.811.- 

048 40025648-0  MEJORAMIENTO ESPACIO PUBLICO VILLA CHUQUICAMATA, COMUNA 

CALAMA 

MUNIC. CALAMA NUEVO 25.731.- 

049 40026891-0 MEJORAMIENTO ESPACIO PUBLICO VILLA LAS VEGAS MUNIC. CALAMA NUEVO 26.804.- 

050 40026897-0 MEJORAMIENTO ESPACIO PUBLICO GRAN AVENIDA SUR, BERNARDO 

OHIGINS, CALAMA 

MUNIC. CALAMA NUEVO 25.352.- 

052 40025239-0 CONSERVACION SUPERFICIES ESTABLECIMIENTOS EDUCACIONALES 

DE ENSEÑANZA BASICA, COMUNA DE TALTAL 

MUNIC. TALTAL NUEVO 7.598.- 

053 40026915-0 CONSERVACION Y MEJORAMIENTO CANCHA J.V. TIERRA DE TU 

CORAZON 

MUNIC. CALAMA NUEVO 26.810.- 

057 40027123-0 CONSERVACION ESTADIO DE FUTBOL DE MARIA ELENA MUNIC. MARIA 

ELENA 

NUEVO 25.690.- 

058 40027121-0 CONSERVACION MURO SECTOR ESTADIO DE FUTBOL DE MARIA 

ELENA 

MUNIC. MARIA 

ELENA 

NUEVO 4.908.- 

059 40027119-0 CONSERVACION INSTALACION ELECTRICA PATRIMONIALES, MARIA 

ELENA 

MUNIC. MARIA 

ELENA 

NUEVO 7.246.- 

060 40027026-0 CONSERVACION PISCINA MUNICIPAL DE MARÍA ELENA MUNIC. MARIA 

ELENA 

NUEVO 19.986.- 

061 40026963-0 CONSERVACION PAVIMENTOS MARIA ELENA MUNIC. MARIA 

ELENA 

NUEVO 26.377.- 

062 40025356-0 CONSTRUCCION NICHOS SECTOR SUR CEMENTERIO, TOCOPILLA MUNIC. TOCOPILLA NUEVO 26.805.- 

063 40027094-0 MEJORAMIENTO MULTICANCHA PADRE HURTADO, TOCOPILLA MUNIC. TOCOPILLA NUEVO 22.646.- 

064 40026805-0 CONSERVACION PARCIAL CESFAM CENTRO-SUR CORMUDESO NUEVO 11.150.- 

065 40026803-0 CONSERVACION PARCIAL CESFAM RENDIC CORMUDESO NUEVO 26.782.- 



 
066 40026801-0 CONSERVACION PARCIAL CESFAM ORIENTE CORMUDESO NUEVO 26.806.- 

067 40027091-0 MEJORAMIENTO ESCUELA D-7 CARLOS CONDELL DE LA HAZA RBD 201 

FRIL 2020, TOCOPILLA 

MUNIC. TOCOPILLA NUEVO 26.831.- 

068 40025903-0 REPOSICION ACERAS EN CALLES MARCOS MACUADA Y DEL ROSARIO, 

TOCOPILLA 

MUNIC. TOCOPILLA NUEVO 14.625.- 

069 40025868-0 REPOSICION ACERAS EN CALLE CALETONES ACERA PONIENTE, 

TOCOPILLA 

MUNIC. TOCOPILLA NUEVO 10.975.- 

070 40025497-0 MEJORAMIENTO PLAZA DE LOS NIÑOS, COMUNA DE TOCOPILLA MUNIC. TOCOPILLA NUEVO 26.837.- 

071 40025798-0 REPOSICION ACERAS EN CALLE POTRERILLOS LADO NORTE, 

TOCOPILLA 

MUNIC. TOCOPILLA NUEVO 20.905.- 

072 40025502-0 CONSTRUCCION PLAZOLETA CHORRILLOS, COMUNA DE TOCOPILLA MUNIC. TOCOPILLA NUEVO 17.401.- 

073 40026997-0 CONSERVACION ACERAS PASAJES AL OESTE CALLE CASIMIRO OLIVOS, 

MEJILLONES 

MUNIC. MEJILLONES NUEVO 26.831.- 

074 40026998-0 CONSERVACION ACERAS OESTE CALLE CASIMIRO OLIVOS, 

MEJILLONES 

MUNIC. MEJILLONES NUEVO 26.229.- 

075 40027001-0 CONSERVACION ACERAS ESTE CALLE CASIMIRO OLIVOS, MEJILLONES MUNIC. MEJILLONES NUEVO 23.402.- 

076 40027093-0 CONSERVACION ACERAS CALLE SARGENTO ZENON ORTIZ, 

MEJILLONES 

MUNIC. MEJILLONES NUEVO 25.405.- 

077 40027095-0 CONSERVACION ACERAS PASAJE ROLANDO BIAGGINI, MEJILLONES MUNIC. MEJILLONES NUEVO 9.374.- 

        078 40026868-0 CONSERVACION CALLE CARLOS SILVA ENTRE GARCIA LORCA Y 

VIRGILIO ARIAS, COMUNA ANTOFAGASTA 

 

MUNIC. 

ANTOFAGASTA 

  

     NUEVO 

        

     44.690.-        

  TOTAL   1.410.054.- 

 

 

IMPUTESE el gasto correspondiente a la ejecución de los proyectos citados en el punto anterior a la asignación 

presupuestaria 33-03-125 Municipalidades FNDR – Fondo Regional de Iniciativa Local año 2022, hasta el valor 

aprobado, según lo descrito precedentemente. 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799
Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese el código de verificación: 1130578-534d01 en:
https://doc.digital.gob.cl/validador/

https://doc.digital.gob.cl/validador/?idCode=1130578-534d01

		2022-03-11T12:48:39-0300
	DocDigital
	Visado por: Patricio Eduardo Venegas Herrera  , RUT: 12941110-4


		2022-03-11T12:51:21-0300
	DocDigital
	Visado por: Marisel Verónica Quiroz Ferreira  , RUT: 14098342-K


		2022-03-11T13:00:05-0300
	DocDigital
	Visado por: Alejandro Iván Calderón Santander  , RUT: 10410593-9


		2022-03-11T14:51:40-0300
	DocDigital
	Visado por: Freddy Guillermo Arteaga Valdés  , RUT: 8071535-8


		2022-03-11T15:21:07-0300
	DocDigital
	Visado por: Bryan Allen Romo Toro  , RUT: 17433881-7


		2022-03-11T16:31:15-0300
	FED-Estado
	Firmado Electrónicamente por DocDigital


		2022-03-14T09:03:14-0300
	Registro institucional de folio documental
	FEA Segpres




